63 « Credo et confiteor, quod gemina est praedestinatio, sive electorum ad requiem, sive reproborum ad mortem ».

prédestination en faveur d'un dogme semi-pélagien, en faisant dépendre la réprobation non pas d'un décret éternel, mais de la prescience de Dieu: « Quant aux autres que par un juste jugement de sa justice il a abandonnés dans la masse de ceux qui périssent, il a su à l'avance qu'ils périraient. Il ne les a pas prédestinés à la perdition, mais au châtement qui les attend, et cela parce qu'il est juste »⁶⁴. C'est une « précondamnation », mais sans le "preterition" calvinien, c'est-à-dire sans qu'il ait de toute éternité décrété de les prédestiner à cela.

8) Hinkmar avait cherché le soutien de Raban Maur. Mais l'archevêque de Mayence était trop vieux pour prendre part à la controverse et le renvoya donc à ses anciens ouvrages. Hinkmar eut alors la malencontreuse idée de recourir à Jean Scot Erigène (815-877?), professeur de théologie à Paris, qui était hostile au dogme de la prédestination, interprétait librement le récit de la chute, mettait l'accent sur la liberté de l'homme et ramenait la prédestination à la prescience de Dieu. En fait, il n'y a pas de prédestination au sens strict du mot: « Quel est l'insensé qui ne voit pas la différence entre prédestiner et prédéfinir, entre prédéfinir et prévoir?... Avec tous les fidèles orthodoxes, je prononce l'anathème sur ceux qui disent qu'il y a deux prédestinations ou une double prédestination »⁶⁵.

9) S'il n'a pas été le père de la Scolastique, Scot Erigène en fut un habile précurseur. En traduisant Denis l'Aréopagite en latin et en assimilant les pensées d'autres Pères de l'Eglise, il édifia une théologie qui anticipe sur la Scolastique et la Mystique. Il explique dans son *de Divisione naturae* que la foi biblique et ecclésiastique qui est l'objet de la "théologie affirmative" (kataphatikè) doit être élevée par la "théologie négative"(apophatikè) en connaissance scientifique. Il appartient à cette dernière de montrer que tout mouvement retourne à son origine. Tout mouvement procède de Dieu qui est l'unité absolue, et c'est par le Logos qui est l'unité des "causes primordiales" que l'unité se déploie en diversité et qu'elle retourne à son origine. Scot Erigène distingue entre la nature créée qui crée (*natura creata creans*), la nature créée qui ne crée pas (*natura creata non creans*, à savoir le monde avec ses limites) et la nature qui n'est pas créée et qui crée (*natura nec creata creans* (Dieu, qui est le but de toutes choses). Mécompris par son époque, Jean Scot Erigène n'a guère laissé de traces dans l'histoire des dogmes.